
Pranešimas pagal EB sutarties 95 straipsnio 4 dalį

Prašymas leisti išlaikyti nacionalinius teisės aktus, nukrypstančius nuo Bendrijos derinimo prie-
monės nuostatų

(2006/C 29/04)

(Tekstas svarbus EEE)

1. 2005 m. gruodžio 5 d. Čekijos Respublika pranešė apie pageidavimą išlaikyti nacionalinių teisės aktų
dėl kadmio turinčių trąšų pateikimo į rinką taikymą. Šie teisės aktai galiojo prieš Čekijos Respublikos įsto-
jimo į Europos Sąjungą datą; jie nukrypsta nuo Reglamento (EB) Nr. 2003/2003 dėl trąšų (1) nuostatų.

2. 2004 m. gegužę įstojus į Europos Sąjungą, Čekijos Respublikai buvo nustatytos teisiškai privalomos
kadmio koncentracijos mineralinėse trąšose ribinės vertės. Tačiau tuo metu nebuvo pateiktas prašymas
išlaikyti nacionalines priemones, todėl Stojimo sutartyje nebuvo numatyta jokia nukrypti leidžianti
nuostata.

3. Nacionaliniai teisės aktai (2) draudžia Čekijos Respublikos teritorijoje prekiauti fosforo mineralinėmis
trąšomis, kuriose kadmio koncentracija viršija 50 mg/kg P2O5.

4. Pagal Direktyvos 76/116/EEB 7 straipsnį, pakeistą Reglamento (EB) Nr. 2003/2003 dėl trąšų 5
straipsniu, valstybėms narėms neleidžiama, atsižvelgus į sudėtį, identifikavimą, ženklinimą arba pakavimą,
drausti, riboti arba trukdyti pateikti į rinką trąšas, pažymėtas „EB trąšos“, kurios atitinka šio teisės akto
nuostatas. Todėl Čekijos taikoma ribinė vertė kadmiui trąšose prieštarautų „EB tipo“ trąšų, kurias reglamen-
tuoja pirmiau minėtas teisės aktas, laisvam judėjimui.

5. Nuo 2005 m. birželio 1 d. galiojantis Čekijos nutarimas 209/2005 laikinai sustabdo galiojančių
nacionalinių teisės aktų taikymą „EB tipo“ trąšoms ir riboja kadmio ribinės vertės taikymą vietos trąšoms.

6. Šiame pranešime Čekijos valdžia prašo Komisijos leidimo taikyti galiojančią kadmio kiekio ribinę
vertę ir „EB tipo“ trąšoms.

7. 95 straipsnio 4 dalyje nustatoma, kad, jei Tarybai arba Komisijai priėmus kurią nors derinimo prie-
monę valstybė narė mano, kad reikia išlaikyti nacionalines nuostatas remiantis 30 straipsnyje nurodytais
svarbiais poreikiais arba dėl su aplinkos ar darbo aplinkos apsauga susijusių priežasčių, apie šias nuostatas
ir jų išlaikymo motyvus ji praneša Komisijai.

8. Praėjus šešiems mėnesiams nuo pranešimo gavimo, Komisija patvirtina arba atmeta atitinkamas
nacionalines nuostatas, prieš tai patikrinusi, ar jos netampa prekybos tarp valstybių narių savavališkos
diskriminacijos arba užslėpto apribojimo priemone ir ar jos nesudaro kliūčių veikti vidaus rinkai.

9. Čekijos valdžia grindžia savo prašymą remdamasi rizikos įvertinimo ataskaitos „Fosfatinių trąšų su
kadmiu naudojimo keliamo pavojaus aplinkai ir sveikatai tyrimas“, paremtos ERM metodika (3), išvada;
Pasak šio tyrimo, remiantis turimais duomenimis, kadmio, kurio yra Čekijoje naudojamose mineralinėse
trąšose, PKA (prognozuojamos koncentracijos aplinkoje) vertė siekia 0,93 PPNK (prognozuojamos poveikio
nedarančios koncentracijos) trąšoms, kuriose kadmis sudaro 50 mg Cd/kg P2O5 (nacionalinė riba iki įsto-
jimo į ES). Pavojus aplinkai iškiltų, jeigu ta vertė viršytų 50 mg. Be to, reikalinga 50 mg Cd/kg P2O5
viršutinė riba siekiant išvengti kadmio kaupimosi dirvožemyje iki tokio lygio, kuris keltų pavojų aplinkai ir
per maisto grandinę — žmonių sveikatai.

2006 2 4C 29/8 Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT

(1) OL L 304, 2003 11 21, p. 1.
(2) Nutarimas Nr. 474/2000, nustatantis reikalavimus trąšoms.
(3) ERM yra konsultantas, kuris Komisijos vardu parengė kadmio rizikos įvertinimo metodiką.



10. Todėl Čekijos Respublika mano, jog pagal Europos bendrijos steigimo sutarties 95 straipsnio 4 dalį,
būtina išlaikyti nacionalines taisykles dėl kadmio trąšose, kol nebus priimtas ES teisės aktas dėl kadmio
trąšose. Čekijos Respublikos teigimu, kaip apibrėžta Europos bendrijos steigimo sutarties 30 straipsnyje,
šios nacionalinės taisyklės grindžiamos svarbiais sumetimais ir yra susijusios su aplinkosauga.

11. Į galimas pastabas dėl šio pranešimo, kurias Čekijos Respublika pateiktų Komisijai vėliau kaip po
trisdešimties dienų nuo šio pranešimo paskelbimo, gali būti neatsižvelgta.

12. Visas kadmio Čekijos Respublikoje naudojamose trąšose rizikos įvertinimas skelbiamas Komisijos
tinklavietėje tokiu adresu:

http://europa.eu.int/comm/enterprise/chemicals/legislation/fertilizers/cadmium/reports_en.htm

13. Daugiau informacijos apie šį Čekijos Respublikos prašymą galima gauti iš:

Ing. Michaela Budňáková
Department of plant commodities
Ministry of Agriculture
Těšnov 17
CZ-117 05 Prague 1
Tel.: (420) 221 812 071
Faks.: (420) 221 812 951
el. paštas: Michaela.budnakova@mze.cz

Kontaktas Europos Komisijoje:

European Commission
Directorate-General Enterprise and Industry
Mr Philippe Brunerie
Unit G2 Chemicals
Avenue des Nerviens 105
B-1040 Brussels
Tel.: (32 2) 295 21 99
Faks.: (32 2) 295 02 81
el. paštas: Entr-Chemicals@cec.eu.int

2006 2 4 C 29/9Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT


